2010 年 12 月 3 日

記 者 各 位

出 光 興 産 株 式 会 社

ノルウェー領北海 ベガ・サウスガス田の生産開始について

 当社（本社：東京都千代田区、社長：中野 和久）の子会社である出光スノ－レ石

油開発株式会社（本社：東京都港区、社長：幅 康浩）※1 は、ノルウェー現地法人出

光ペトロリアムノルゲ（Idemitsu Petroleum Norge AS、社長：高橋 照之）を通じ、ノ

ルウェー領北海ベガ・サウスガス田（Vega South ガス田）の商業生産を 1２月２日に

開始しましたのでお知らせいたします。
※1 資本構成：出光オイルアンドガス開発㈱ 50.5％、大阪ガスサミットリソーシズ㈱ 49.5％

ベガ・サウスガス田は、ノルウェー西部の都市ベルゲンから北西に 135 キロメートルの北部北海

海域 PL090C 鉱区に位置します。同ガス田は近隣約 35km に位置するヨアガス田に接続いたしま

す。

ベガ・サウスガス田は、生産量としてガスが日量最大約 220 万立方メートル、コンデンセートが

2,200 バレルを見込んでいます。そのうち、出光権益分はガスが約 33 万立方メートル、コンデンセ

ートが 330 バレルです。

【ガス田の概要】

ガス田名 ベガ・サウスガス田

ガス田位置 ヨアガス田から南西に約 35km

水深 約 370m

出光ペトロリアムノルゲ （Idemitsu Petroleum Norge AS） 15％

●スタットオイル （Statoil Petroleum AS） 45％

バイエルンガス （Bayerngas Norge AS） 25％

PL090C 鉱区権益比率

●オペレーター

フランスガス （GDF SUEZ E&P Norge AS） 15％

以上
添付資料：ノルウェー領北海ベガ・サウスガス田位置図

～ お問い合わせ先 ～

出光興産株式会社 ＩＲ・広報室 広報課 （佐藤） ＴＥＬ：03－3213－3115

URL http://www.idemitsu.co.jp